
 

                                                                                 ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                              

ΝΟΜΟΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ                                 

ΔΗΜΟΣ ΚΑΣΣΑΝΔΡΑΣ   

Ν.Π.Δ.Δ.                                            

ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ                                                                                            

 

Αριθ. Αποφ.   5/2018     

Από το πρακτικό 3 της συνεδρίασης του 

Διοικητικού Συμβουλίου του Α.Ο.  στις  

23 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2018                                                                         

 

                     ΠΕΡΙΛΗΨΗ 

 

Λήψη απόφασης για έγκριση 

Κανονισμού διαχείρισης αθλητικών 

εγκαταστάσεων Α.Ο.Δ.Κ. 

 

 

 

 

 

                       Στην Κασσάνδρεια και στα γραφεία του Αθλητικού Οργανισμού 

στο Διοικητήριο Κασσάνδρας συνήλθε σήμερα ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 23 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 

2018 και ώρα 15.00 μ.μ., το Διοικητικό Συμβούλιο του Ν.Π.Δ.Δ. ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ 

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΥ ΚΑΣΣΑΝΔΡΑΣ σε Τακτική Συνεδρίαση ύστερα από την υπ΄ 

αριθ. 62/20-02-2018 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Α.Ο., η οποία 

επιδόθηκε σε κάθε μέλος του σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 65 παρ. 5  & 67 

του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. Α΄87/2010) και με το άρθρο 93 παρ. 6 του Κώδικα Δήμων 

και Κοινοτήτων και δημοσιεύτηκε στον πίνακα ανακοινώσεων του Δήμου 

Κασσάνδρας. 

 Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι, επί συνόλου 

αριθμού μελών 7 παρέστησαν 7 ήτοι : 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ : 1. ΠΟΥΛΙΟΣ ΣΠ. 2. ΛΕΙΒΑΔΙΩΤΗΣ Α. 3. ΠΑΠΑΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ Κ. 4. 

ΚΑΤΣΑΡΟΣ ΑΘ. 5. ΣΠΑΝΟΣ ΑΘ. 6. ΦΩΤΗΣ Β.  7. ΓΡΑΜΜΕΝΟΣ Δ. 

 

ΑΠΟΝΤΕΣ:  ΚΑΝΕΙΣ 

ο Πρόεδρος ύστερα από την διαπίστωση της απαρτίας κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης. 

 Παρών στη συνεδρίαση ήταν και ο Δημοτικός υπάλληλος κ. Νταλιάρης Δ. για 

την τήρηση των πρακτικών. 

Εισηγούμενος το 1Ο θέμα της ημερήσιας διάταξης ¨ Λήψη απόφασης για έγκριση 

Κανονισμού διαχείρισης αθλητικών εγκαταστάσεων Α.Ο.Δ.Κ.¨ ο κ. Πούλιος είπε :  

 
Πρέπει να συντάξουμε Κανονισµό  διαχείρισης και λειτουργίας των Αθλητικών 
Εγκαταστάσεων του Αθλητικού Οργανισμού του ∆ήµου Κασσάνδρας, προκειµένου να 
υποστηριχθεί µε τον καλύτερο και αποτελεσματικότερο τρόπο η λειτουργία των 
αθλητικών εγκαταστάσεων του Οργανισμού. 

Κατόπιν κάλεσε τα µέλη του Συµβουλίου να αποφασίσουν σχετικά. 

http://www.dimosnet.gr/index.php?MODULE=bce/application/pages&Branch=N_N0000000002_N0000000020_N0000000037_N0000003613_N0000000718_S0000004268
http://www.dimosnet.gr/index.php?MODULE=bce/application/pages&Branch=N_N0000000002_N0000000020_N0000000037_N0000003613_N0000000718_S0000004268
ΑΔΑ: 6Β1ΚΩΕΘ-ΜΣΞ



Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο, µετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη: 

1) τα άρθρα 180,183,185 του Ν.3463/2006, καθώς και τον Ν. 3852/2010, 
2)  τις διατάξεις των  άρθρων 56,57,102 του Ν.2725/99  
3) τα άρθρα 26,29,33,34,36 του Ο.Ε.Υ του ΝΠΔΔ (ΦΕΚ 2675 Β΄/13)  

 
Αποφασίζει   ο μ ό φ ω ν α  

 

Ο παρών κανονισμός περιλαμβάνει 12 άρθρα ως ακολούθως: 

Άρθρο 1 

Ο παρόν Κανονισµός αποτελεί πλαίσιο λειτουργίας του ΝΠ∆∆ του ∆ήµου Κασσάνδρας  

µε την ονομασία Αθλητικός Οργανισμός Δήμου Κασσάνδρας. 

Κάθε αθλητικός φορέας ή σύλλογος έχει την υποχρέωση να συµµορφώνεται µε τις 

διατάξεις και κατευθύνσεις του παρόντος αποδεχόµενος το περιεχόµενό του. Σκοπός 

του Κανονισµού είναι η άριστη συνεργασία του Α.Ο.Δ.Κ µε τα Αθλητικά σωµατεία 

και τους φορείς αφού κοινή επιδίωξη όλων είναι η πρόοδος και ανάπτυξη του 

αθλητισµού. 

Οι χώροι άθλησης στους οποίους εφαρμόζεται ο παρών κανονισμός είναι οι 
ακόλουθοι: 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ 

Α/Α 
Ονομασία 

Χώρου 

Άθλησης 

ΠΕΡΙΟΧΗ 
Ιδιοκτησία 

ή 

διαχείριση 

Βοηθητικοί 

Χώροι 

Τύπος Χώρων Άθλησης                                                                                                                      

  

  

Αποδυτήρια WC 
Χώρος Άθλησης 

Διαστάσεις-
Περιγραφή 

1 

ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΚΟ 
ΓΗΠΕΔΟ 

ΑΦΥΤΟΥ ΑΦΥΤΟΣ 

Α.Ο.Δ.Κ. 

(Ιδιοκτησία) ΝΑΙ ΝΑΙ 

Ποδοσφαίρου, 

Γήπεδο (χόρτο) Κ.Δ. 

2 

ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΚΟ 
ΓΗΠΕΔΟ 

Ν.ΦΩΚΑΙΑΣ Ν. ΦΩΚΑΙΑ 

Α.Ο.Δ.Κ. 

(Διαχείριση) ΝΑΙ ΝΑΙ 

Ποδοσφαίρου, 

Γήπεδο (χόρτο) Κ.Δ. 

3 

ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΚΟ 
ΓΗΠΕΔΟ 

ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ ΚΑΛΛΙΘΕΑ 

Α.Ο.Δ.Κ. 

(Διαχείριση) ΝΑΙ ΝΑΙ 

Ποδοσφαίρου, 

Γήπεδο Κ.Δ. (χόρτο) Κ.Δ. 

4 

ΔΗΜΟΤΙΚΟ 
ΣΤΑΔΙΟ 

ΚΑΣΣΑΝΔΡΕΙΑΣ ΚΑΣΣΑΝΔΡΕΙΑ 

Α.Ο.Δ.Κ. 

(Ιδιοκτησία) ΝΑΙ ΝΑΙ 

Ποδοσφαίρου, 

Γήπεδο Κ.Δ. (χόρτο) Κ.Δ. 

5 

ΓΗΠΕΔΟ 
ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ 

ΦΟΥΡΚΑΣ ΦΟΥΡΚΑ 

Α.Ο.Δ.Κ. 

(Ιδιοκτησία) ΝΑΙ ΝΑΙ 

Ποδοσφαίρου, 

Γήπεδο Κ.Δ. (χόρτο) Κ.Δ. 

6 

ΓΗΠΕΔΟ 
ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ 

ΚΑΛΑΝΔΡΑΣ ΚΑΛΑΝΔΡΑ 

Α.Ο.Δ.Κ. 

(Διαχείριση) ΝΑΙ ΝΑΙ 

Ποδοσφαίρου, 

Γήπεδο Κ.Δ. (χόρτο) Κ.Δ. 

7 

ΓΗΠΕΔΟ 

ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ 

Ν. ΣΚΙΩΝΗΣ Ν. ΣΚΙΩΝΗ 

Α.Ο.Δ.Κ. 

(Διαχείριση) ΝΑΙ ΝΑΙ 

Ποδοσφαίρου, 

Γήπεδο Κ.Δ. (χόρτο) Κ.Δ. 

8 

ΓΗΠΕΔΟ 

ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ 

ΠΑΛΙΟΥΡΙΟΥ ΠΑΛΙΟΥΡΙ 

Α.Ο.Δ.Κ. 

(Διαχείριση) ΝΑΙ ΝΑΙ 

'Ποδοσφαίρου,Γήπεδο 

Κ.Δ. (Συνθ. χόρτο) Κ.Δ. 

ΑΔΑ: 6Β1ΚΩΕΘ-ΜΣΞ



 

Άρθρο 2 

Ηµέρες –ώρες λειτουργίας 

Όλες οι αθλητικές εγκαταστάσεις που ανήκουν στο Ν.Π.∆.∆. λειτουργούν τις 

καθηµερινές( ∆ευτέρα – Παρασκευή) ανάλογα µε τις υπάρχουσες συνθήκες και 

τοπικές ιδιαιτερότητες. Οι ώρες λειτουργίας όµως καθορίζονται αφού ληφθούν 

υπόψη και τα σχολικά προγράµµατα, τα προγράµµατα της Γ.Γ.Α., 

τις προπονήσεις των αθλητικών σωµατείων, Ερασιτεχνικών 

και Επαγγελµατικών. 

Το ∆.Σ. µε απόφασή του εισηγείται στο Γ.Γ. Περιφέρειας σύµφωνα µε το Νόµο 

1188/81 άρθρο 89, για τις ώρες λειτουργίας και παίρνει τη σχετική έγκριση εφόσον 

απασχολούνται δηµοτικοί υπάλληλοι. Χωρίς έγκριση του Γ.Γ. της Περιφέρειας η 

λειτουργία των αθλητικών χώρων κλειστών και ανοιχτών πέραν του ωραρίου των 

∆ηµόσιων υπηρεσιών είναι παράνοµη και απαγορεύεται . 

Τις ηµέρες Σάββατο, Κυριακή και αργίες, οι χώροι άθλησης λειτουργούν για 

διεξαγωγή όλων των πρωταθληµάτων, καθώς επίσης και αθλητικών εκδηλώσεων 

(τουρνουά, φιλικούς αγώνες και αθλητικά γεγονότα). Το ωράριο των ηµερών αυτών 

καθορίζεται µε απόφαση του ∆.Σ. του Α.Ο.Δ.Κ ανάλογα µε τις ανάγκες των αγώνων. 

Άρθρο 3 

Πιστοποίηση Αθλητικών Συλλόγων και Φορέων 

1. Στην αρχή κάθε αγωνιστικής περιόδου (Ιούλιος) όλοι οι πιθανοί χρήστες των 

αθλητικών χώρων έχουν την υποχρέωση να προσκοµίζουν το καταστατικό 

του συλλόγου όπου θα φαίνεται η σύνθεση του ∆.Σ. η διάρκειά του, ο σκοπός 

του συλλόγου καθώς και ο νόµιµος εκπρόσωπος του έναντι του Α.Ο.Δ.Κ 

Επίσης, κρίνεται απαραίτητο η προσκόµιση του πιστοποιητικού της 

αντίστοιχης Οµοσπονδίας και της Γενικής Γραµµατείας Αθλητισµού. 

2. Προτεραιότητα στη χρήση των γυµναστηρίων (κλειστών και ανοιχτών 

9 

ΓΗΠΕΔΟ 
ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ 

ΠΕΥΚΟΧΩΡΙΟΥ ΠΕΥΚΟΧΩΡΙ 

Α.Ο.Δ.Κ. 

(Διαχείριση) ΝΑΙ ΝΑΙ 

Ποδοσφαίρου, 

Γήπεδο Κ.Δ. (χόρτο) Κ.Δ. 

10 

ΓΗΠΕΔΟ 
ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ 

ΠΟΛΥΧΡΟΝΟΥ ΠΟΛΥΧΡΟΝΟ 

Α.Ο.Δ.Κ. 

(Διαχείριση) ΝΑΙ ΝΑΙ 

Ποδοσφαίρου, 

Γήπεδο Κ.Δ. (χόρτο) Κ.Δ. 

11 

ΓΗΠΕΔΟ 
ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ 

ΧΑΝΙΩΤΗΣ ΧΑΝΙΩΤΗΣ 

Α.Ο.Δ.Κ. 

(Διαχείριση) ΌΧΙ ΌΧΙ 

Ποδοσφαίρου, 

Γήπεδο Κ.Δ. (χόρτο) Κ.Δ. 

12 

ΓΗΠΕΔΟ 
ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ 

ΚΡΥΟΠΗΓΗΣ ΚΡΥΟΠΟΗΓΗΣ 

Α.Ο.Δ.Κ 

(Διαχείριση) ΌΧΙ ΌΧΙ 

Ποδοσφαίρου, 

Γήπεδο (χόρτο)  Κ.Δ 

13 

ΚΛΕΙΣΤΟ 
ΓΥΜΝΑΣΤΗΡΙΟ 

Δ.Κ 
ΚΑΣΣΑΝΔΡΕΙΑΣ ΚΑΣΣΑΝΔΡΕΙΑΣ 

Α.Ο.Δ.Κ 
(Διαχείριση) ΟΧΙ ΟΧΙ Πλαστικό δάπεδο Κ.Δ 

ΑΔΑ: 6Β1ΚΩΕΘ-ΜΣΞ



σταδίων) έχουν οι οµώνυµοι σύλλογοι των κατά τόπων τοπικών και 

δηµοτικών κοινοτήτων. 

 

Άρθρο 4 

Χρήση χώρων άθλησης 

1. Κάθε υπηρεσία ∆ηµόσια, ΝΠ∆∆ ή Ν Π Ι ∆, αθλητικός φορέας (οµοσπονδία, 

σωµατείο), ιδιωτικός φορέας και άτοµο που επιθυµεί να κάνει χρήση των 

εγκαταστάσεων του Α.Ο.Δ.Κ απευθύνεται εγγράφως, τουλάχιστον 7 ηµέρες 

νωρίτερα , στο ∆.Σ. το οποίο θα αποφασίζει και θα απαντά σε κάθε αίτηµα. 

2. Η απάντηση πρέπει να δίνεται το συντοµότερο δυνατόν και πάντως όχι 

αργότερα από είκοσι (20) ηµέρες. 

3. Στις περιπτώσεις κατάρτισης προγραµµάτων εθνικών ή διεθνών αγώνων το 

αίτηµα-πρόγραµµα υποβάλει η αντίστοιχη Οµοσπονδία που οργανώνει τους 

αγώνες. Κατά την περίοδο των αγώνων δύναται να αναπροσαρµοσθούν οι 

ώρες προπόνησης των οµάδων. 

1. Οι ώρες χρήσης των κλειστών και ανοιχτών γυµναστηρίων για προγράµµατα 

µαζικού αθλητισµού για άτοµα µε ειδικές ανάγκες,για µεµονωµένα άτοµα, για 

κοινό που δεν είναι αθλητές, θα καθορίζονται µε απόφαση του Α.Ο.Δ.Κ 

2. Οι φορείς που θα κάνουν χρήση των αθλητικών εγκαταστάσεων έχουν την 

υποχρέωση να ορίσουν υπεύθυνο του φορέα τους, έτσι ώστε να βρίσκεται σε 

επαφή µε τον Α.Ο.Δ.Κ για την σωστή εφαρµογή του ωραρίου και τον έλεγχο 

για την είσοδο και έξοδο των αθλητών και λοιπών ανθρώπων. 

3. Στις περιπτώσεις που ο οµώνυµος σύλλογος έχει την αποκλειστική χρήση 

σταδίου ή γυµναστηρίου έχει την υποχρέωση ο υπεύθυνος του χώρου να 

βρίσκεται στο γυµναστήριο ή το στάδιο για τις ώρες κοινού που θα 

καθοριστούν σε συνεργασία του Α.Ο.Δ.Κ και του οµώνυµου φορέα. 

4. Οι σύλλογοι που επιθυµούν να χρησιµοποιήσουν τις εγκαταστάσεις του 

Α.Ο.Δ.Κ υποχρεούνται µαζί µε το καταστατικό τους, να υποβάλλουν αίτηση, 

όπου θα προσδιορίζεται το χρονικό διάστηµα και η αιτία της χρήσης του 

χώρου (διεξαγωγή αγώνων, φιλικά παιχνίδια κ.α.) 

Άρθρο 5 

Υποχρεώσεις Αθλητικών Οµοσπονδιών, αθλητικών φορέων, αθλητών και 

παραγόντων για είσοδο σε κάθε χώρο του ΝΠ∆∆ 

Για να επιτραπεί η είσοδος σε οποιονδήποτε αθλητικό χώρο του Α.Ο.Δ.Κ πρέπει: 

1. Κάθε οµάδα αθλητών να συνοδεύεται από τον υπεύθυνο προπονητή (για την 

πιστοποίηση της προπονητικής ικανότητας του θα πρέπει να κατατεθεί στη 

∆ιεύθυνση του Ν.Π.∆.∆. σχετική άδεια από Γ.Γ.Α. ή πτυχίο Φ.Α. ή την 

ΑΔΑ: 6Β1ΚΩΕΘ-ΜΣΞ



επαγγελµατική ταυτότητα προπονητή). 

2. Η εµφάνιση όλων των αθλητών πρέπει να έχει όλα τα κατάλληλα και 

απαραίτητα µέσα για την προπόνηση π.χ. φόρµες, υποδήµατα, µπάλες κλ.π. 

3. Στην αρχή της προπονητικής περιόδου υποβάλλεται υπεύθυνη δήλωση του 

Αθλητικού σωµατείου στην οποία αναφέρει ότι οι αθλητές του έχουν 

εξετασθεί από ιατρό και δύνανται να προπονούνται και να συµµετέχουν σε 

αθλητικές εκδηλώσεις. Την δήλωση αυτή υπογράφει ο πρόεδρος του 

Σωµατείου. Στην υπεύθυνη δήλωση επισυνάπτεται ονοµαστική κατάσταση 

των αθλητών του συλλόγου. Σε περίπτωση παρουσίας, σε προπόνηση, νέων 

αθλητών το σωµατείο είναι υποχρεωµένο να προσκοµίσει εκ νέου υπεύθυνη 

δήλωση ότι οι συγκεκριµένοι αθλητές ανήκουν στο σωµατείο, έχουν 

εξετασθεί από ιατρό και δύνανται να προπονούνται. Το προσωπικό του 

ΝΠ∆∆ δεν φέρει καµία ευθύνη για τυχόν συµβάντα στην προπόνηση των 

αθλητών. 

4. Οι προπονητές είναι υποχρεωµένοι να συνοδεύουν τους αθλητές τους και 

να παραµένουν µέχρι της αποχώρησής τους από τους αθλητικούς χώρους. 

Επίσης είναι υπεύθυνοι για τυχόν ατυχήµατα που θα τους συµβούν κατά την 

ώρα προπόνησης ή παραµονής τους στους χώρους άθλησης. 

Ουδείς αθλητής κάνει χρήση των χώρων και ιδιαίτερα των αθλητικών 

οργάνων χωρίς την επίβλεψη του αρµόδιου προπονητή, ο οποίος είναι 

υπεύθυνος για τυχόν ατύχηµα. Τα µεµονωµένα άτοµα δεν µπορούν να κάνουν 

χρήση των αθλητικών οργάνων χωρίς την παρουσία προπονητή. 

Όταν εισέρχονται σε χώρους άθλησης άτοµα χωρίς αθλητική περιβολή και 

ανήκουν  σε  συγκεκριµένο  σύλλογο  που  προπονείται  την  ευθύνη 

αποµάκρυνσης έχει ο Σύλλογος. 

4. Ανάρµοστη συµπεριφορά αθλητών και παραγόντων µπορεί να προκαλέσει 

την απαγόρευση χρήσης ή και εισόδου στους χώρους άθλησης του Α.Ο.Δ.Κ  µε 

απόφαση του ∆.Σ. 

Άρθρο 6 

Υποχρεώσεις Αθλούµενων 

α) Μεµονωµένων ατόµων 

β) Αθλητικών συλλόγων µε υπεύθυνο προπονητή 

γ) Σχολικών οµάδων 

δ) Προγραµµάτων Γενικής Γραµµατείας Αθλητισµού (Μαζικού Αθλητισµού και 

Ταλέντα) 

ε)Λοιπών φορέων 

Κάθε προπονητής υπεύθυνος Συλλόγου , αθλητές και µεµονωµένα άτοµα, είναι 

ΑΔΑ: 6Β1ΚΩΕΘ-ΜΣΞ



υποχρεωµένοι να εφαρµόσουν τις υποδείξεις του προσωπικού του κάθε αθλητικού 

χώρου του ΝΠ∆∆ π.χ. για την έναρξη-λήξη προπόνησης, χρήση αποδυτηρίων κ.λ.π. 

Η συµπεριφορά τους πρέπει να είναι κόσµια. 

Για κάθε παράπονο ή πρόβληµα που έχουν στην προπόνηση πρέπει να 

απευθύνονται εγγράφως στον ∆ιευθυντή του Τµήµατος Αθλητισµού του Ν.Π.∆.∆.. 

Άρθρο 7 

Προστασία εγκαταστάσεων από φθορές 

1. Σε κάθε περίπτωση χρήσης χώρων άθλησης του Α.Ο.Δ.Κ και χρήσης των 

οργάνων που βρίσκονται στους χώρους του, ο κάθε αθλητής ή άτοµο γενικά, 

πρέπει να φροντίζει ώστε να µην προκαλεί φθορές στα όργανα, στα 

αποδυτήρια και γενικά σε όλες τις εγκαταστάσεις του. 

2. Οι εσκεµµένες φθορές των οργάνων και γενικά των εγκαταστάσεων του 

χώρου άθλησης από αθλητές, προπονητές και αθλητικούς παράγοντες, 

τιµωρούνται οπωσδήποτε. 

Η τιµωρία είναι η αποκατάσταση των φθορών καθώς και η προσωρινή ή 

οριστική αποβολή του αθλητή, προπονητή ή αθλητικού παράγοντα από τις 

εγκαταστάσεις του Α.Ο.Δ.Κ Ανάλογα µε τις περιστάσεις, η ίδια ή άλλη 

τιµωρία επιβάλλεται στον Σύλλογο όπου ανήκει ο αθλητής, προπονητής ή 

αθλητικός παράγοντας. Η υποτροπή θεωρείται επιβαρυντική περίσταση και 

τιµωρείται ακόµα και µε επιβολή προστίµου ή αποβολή του φορέα από τις 

εγκαταστάσεις. 

Αρµόδιο για την επιβολή τιµωρίας είναι το ∆.Σ. του Α.Ο.Δ.Κ  που 

επιλαµβάνεται άµεσα µετά από εισήγηση του Προϊσταµένου της αρµόδιας 

υπηρεσίας. Ο ενδιαφερόµενος Σύλλογος µπορεί να υποβάλει γραπτώς τις 

απόψεις του. 

1. Σε κάθε περίπτωση φθορών, εσκεµµένων ή µη, ο Σύλλογος στον οποίο 

ανήκει ο αθλητής, προπονητής ή αθλητικός παράγοντας που τις προκάλεσε, 

υποχρεούται σε άµεση αποκατάσταση µε δικές του δαπάνες, εκτός εάν η 

φθορά οφείλεται άµεσα στη συνθήκη και κατά προορισµό χρήση οργάνων 

και γενικά των εγκαταστάσεων του Α.Ο.Δ.Κ     

Άρθρο 8 

∆ιεξαγωγή προπονήσεων Αθλητικών Συλλόγων 

1. Κάθε Αθλητικό Σωµατείο ή Σύλλογος που έχει προπόνηση σε χώρο άθλησης 

του Α.Ο.Δ.Κ έχει δικαίωµα να κάνει χρήση των αποδυτηρίων. 

2. Ακόµη πρέπει να έχει στη διάθεσή του στο χώρο που προπονείται, όλα τα 

όργανα π.χ. µπασκέτες, εστίες της Χειροσφαίρισης, Φιλέ για Πετοσφαίριση, 

όργανα στίβου, κ.λ.π. 

ΑΔΑ: 6Β1ΚΩΕΘ-ΜΣΞ



3. Όργανα που φυλάσσονται στις αποθήκες του Α.Ο.Δ.Κ παραδίδονται προς χρήση 

από τον υπεύθυνο του χώρου και ο υπεύθυνος του Συλλόγου υπογράφει σε 

σχετικό βιβλίο την παραλαβή τους . Μετά το πέρας της προπόνησης 

επιστρέφουν το υλικό αυτό στον υπεύθυνο υπάλληλο και ξεχρεώνεται από το 

σχετικό βιβλίο. 

4. Το προσωπικό του Α.Ο.Δ.Κ  δεν είναι αρµόδιο ή υπεύθυνο να τοποθετεί, 

µετακινεί ή µεταφέρει τα αθλητικά όργανα µπασκέτες, σφαίρες, εµπόδια, 

δίζυγα, βατήρες, ακόντια κατά τη διάρκεια της προπόνησης εκεί που ο 

προπονητής θέλει. Αυτό είναι ευθύνη του προπονητή και των αθλητών του 

Συλλόγου. Σε όλα τα αθλητικά και λοιπά σωµατεία ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ Η 

ΜΟΝΙΜΗ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗ ΧΡΗΣΗΣ ΑΠΟ∆ΥΤΗΡΙΩΝ, ΓΡΑΦΕΙΩΝ, 

ΑΠΟΘΗΚΩΝ µέσα στις εγκαταστάσεις του Α.Ο.Δ.Κ . Μετά το τέλος των 

προπονήσεων και των αγώνων οι χώροι ελευθερώνονται και παραδίδονται 

στον υπεύθυνο του χώρου. 

5. Τα όργανα που χρησιµοποιούνται από τους συλλόγους θα καταγράφονται, θα 

χρεώνονται στο σύλλογο και µε το πέρας των αγωνιστικών υποχρεώσεων θα 

παραδίδονται στον υπεύθυνο του Τµήµατος Αθλητισµού εφόσον γίνει η 

καταγραφή των υλικών. 

Άρθρο 9 

Προϋποθέσεις διεξαγωγής Αγώνων 

1. Για να διεξαχθεί οποιοσδήποτε αγώνας, διεθνής, πανελλήνιος, 

περιφέρειας, τοπικού πρωταθλήµατος, επίσηµος, φιλικός, σχολικός, 

απαιτείται Α∆ΕΙΑ ΑΓΩΝΑ που εκδίδεται από αρµόδιο φορέα µε 

µέριµνα του γηπεδούχου Σωµατείου ή της οικείας Οµοσπονδίας. 

2. Υπεύθυνο για την έκδοση είναι το γηπεδούχο Σωµατείο. 

3. Η Α∆ΕΙΑ ΑΓΩΝΑ γνωστοποιείται στον Α.Ο.Δ.Κ τουλάχιστον 7 ηµέρες 

πριν από την διεξαγωγή κάθε αγώνα. 

4. Χωρίς άδεια αγώνα ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ η διεξαγωγή του αγώνα. 

5. Απαραίτητος όρος για τη διεξαγωγή οποιουδήποτε αγώνα είναι η 

ύπαρξη αναγκαίου προσωπικού που απαιτείται για την ασφαλή 

διεξαγωγή του.  

Άρθρο 10 

Α. ∆ιεξαγωγή αγώνων σε κλειστά γυµναστήρια. 

1. Όλοι οι αγώνες διεξάγονται σύµφωνα µε τις προκηρύξεις και τους 

κανονισµούς των Οµοσπονδιών του κάθε αθλήµατος. 

2. Η διεύθυνση του Α.Ο.Δ.Κ  φροντίζει ώστε να υπάρχουν στο Γυµναστήριο όλες 

οι προϋποθέσεις για την οµαλή διεξαγωγή του αγώνα. Η αρχή που εκδίδει την 

ΑΔΑ: 6Β1ΚΩΕΘ-ΜΣΞ



Α∆ΕΙΑ ΑΓΩΝΑ για τη διεξαγωγή Εθνικών πρωταθληµάτων, ∆ιεθνών 

αγώνων κ.λ.π. κοινοποιεί την σχετική άδεια στο Αστυνοµικό τµήµα που έχει 

δικαιοδοσία στον αθλητικό χώρο διεξαγωγής του αγώνα για να πάρει µέτρα 

για αποφυγή βίας , φθορών , κ.λ.π. 

Μια ώρα πριν την ώρα έναρξης κάθε αγώνα παραδίδονται για χρήση τα 

αποδυτήρια, τα κλειδιά, χρονόµετρα και ότι άλλο όργανο χρειασθεί, από 

τον υπεύθυνο του χώρου άθλησης στον υπεύθυνο του σωµατείου. 

Με την έναρξη του αγώνα εφαρµόζονται οι κανονισµοί του κάθε αθλήµατος 

και το προσωπικό δεν έχει καµία αρµοδιότητα στον αγωνιστικό χώρο. 

Σε περιπτώσεις ταιµ-αουτ ή άλλες διακοπές αγώνα, που χρειάζεται σκούπισµα 

το δάπεδο τότε την ευθύνη την έχει το γηπεδούχο σωµατείο. 

Για τους αγώνες υποχρέωση και ευθύνη του γηπεδούχου Σωµατείου ή της 

Οµοσπονδίας είναι να έχει καθ’ όλη τη διάρκεια διεξαγωγής του αγώνα 

ιατρό-νοσοκόµα, φάρµακα και αυτοκίνητο µεταφοράς ασθενών µε οδηγό. 

Β. ∆ιεξαγωγή αγώνων σε Στάδιο για ποδόσφαιρο. 

1. Ισχύουν ότι και στα κλειστά γυµναστήρια για την χρήση των αποδυτηρίων. 

2. Οι σύλλογοι έχουν την ευθύνη για την χάραξη των γραµµών για τα σηµαιάκια 

και την τοποθέτηση των διχτυών. 

3. Κατά την διάρκεια του αγώνα είναι υποχρεωτική η παρουσία του ορισµένου 

από τον σύλλογο υπεύθυνο του χώρου. 

Γ. ∆ιεξαγωγή προπονήσεων στίβου σε Στάδιο. 

1. Την ευθύνη των αθλητών και των οργάνων έχει ο προπονητής. 

2. Τα όργανα φυλάσσονται σε αποθήκη του σταδίου και παραδίδονται µε 

πρωτόκολλο παράδοσης στην αρχή κάθε χρονιάς και είναι υπεύθυνος για 

τυχόν απώλειες. 

Άρθρο 11 

∆ιάφορες γενικές διατάξεις. 

Οι ώρες λειτουργίας χώρων άθλησης καθορίζονται κατ’ έτος (µε ηµεροµηνία 

έναρξης από 1 η Αυγούστου ) από το ∆.Σ. του Α.Ο.Δ.Κ 

Τα κυλικεία εκµισθώνονται σύµφωνα µε τις διατάξεις του Π.∆. 410/95 και 

λειτουργούν τις ηµέρες και ώρες λειτουργίας των χώρων άθλησης. 

Για όλους τους χώρους άθλησης , αποθηκών κ.λ.π. κλειδιά έχει ο υπεύθυνος χώρου 

άθλησης σύµφωνα µε απόφαση του Α.Ο.Δ.Κ και αυτός έχει και την ευθύνη για τυχόν 

ζηµιές. 

Καθήκον των υπαλλήλων του Τµήµατος Αθλητισµού, όταν αυτοί 

εµπλέκονται σε εκτέλεση προγραµµάτων και χρήση αθλητικών χώρων είναι η άψογη 

συµπεριφορά προς όλους καθώς και όσους βάσει προγράµµατος κάνουν χρήση των 

ΑΔΑ: 6Β1ΚΩΕΘ-ΜΣΞ



εγκαταστάσεων, σε επισκέπτες κ.λ.π. 

Στο χώρο των κλειστών γυµναστηρίων απαγορεύεται το κάπνισµα, καθώς επίσης και 

η είσοδος ζώων. 

Όταν άτοµα (αθλητές – προπονητές) καταφέρονται κατά των υπαλλήλων του χώρου 

άθλησης, εξυβρίζουν και απειλούν επειδή τους απαγορεύει την είσοδο σε χώρο 

(κλειστή αίθουσα , χλοοτάπητα, ή άλλο ) τότε ο υπάλληλος καλεί την Αστυνοµία. 

Όταν κάποιος σύλλογος χρειάζεται χώρο για τυχόν αποθήκευση οργάνων που 

χρησιµοποιούν στην προπόνησή τους δύναται το ∆.Σ. του ΝΠ∆∆ να τους 

παραχωρήσει για τη συγκεκριµένη αγωνιστική περίοδο µε την υποχρέωση του 

συλλόγου να παραδώσει στο τέλος της αγωνιστικής περιόδου τον συγκεκριµένο χώρο 

όπως τον παρέλαβε. 

Επιτρέπεται εγκατάσταση διαφηµιστικών πινακίδων στα κλειστά Γυµναστήρια και 

στα ∆ηµοτικά γήπεδα κατόπιν αδείας του Ν.Π.∆.∆. και σε χώρους που θα 

υποδεικνύει αυτό. Μέρος των εσόδων από τις πινακίδες θα διατίθεται στο ΝΠ∆∆, 

εφόσον αυτό καθοριστεί µε απόφαση του ∆.Σ. και το οποίο θα δίνεται για την 

συντήρηση των αθλητικών χώρων. 

Το ΝΠ∆∆ έχει την διακριτική ευχέρεια να παραχωρεί τους χώρους άθλησης έναντι 

τιμήματος που θα ορισθεί από το ∆.Σ  προκειμένου  να αποκαθιστά φθορές από την 

πολυχρησία ή την καταπόνηση των παρκέ ή του χλοοτάπητα των γηπέδων και 

γενικότερα των εγκαταστάσεων. Αυτό κρίνεται αναγκαίο ειδικά στις περιπτώσεις που 

υπάρχουν περισσότεροι από ένας ενδιαφερόμενοι για την χρήση σταδίου η 

γυμναστηρίου ή στις περιπτώσεις που ο ενδιαφερόμενος ζητά την παραχώρηση 

χώρου ώστε να αναπτύξει επαγγελµατική δραστηριότητα. 

‘Όταν σε τοπική η δηµοτική κοινότητα δεν υπάρχει οµώνυµος αθλητικός σύλλογος 

την αποκλειστική ευθύνη των χώρων άθλησης την έχει Α.Ο.Δ.Κ. , ο οποίος σε 

συνεργασία µε τον πρόεδρο του αντίστοιχου τοπικού συµβουλίου θα πρέπει να 

αναζητήσουν και να ορίσουν υπεύθυνο χώρου ώστε να διευκολυνθεί η άθληση 

µεµονωµένων ατόµων ή οµάδων. 

Άρθρο 12 

Κάθε θέµα που αναφέρεται στην λειτουργία και διαχείρηση των χώρων άθλησης του 

Α.Ο.Δ.Κ και δεν περιλαµβάνεται στον παρόντα κανονισµό ρυθµίζεται µε απόφαση του 

∆.Σ. 

Η παρούσα να κοινοποιηθεί στην αποκεντρωμένη διοίκηση. 
Η απόφαση αυτή έλαβε αυξ. Αριθ. 5/2018. 

 

Έτσι συντάχθηκε το παραπάνω πρακτικό και υπογράφεται ως ακολούθως. 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                              τα Μέλη 

Ακριβές απόσπασμα 

ΑΔΑ: 6Β1ΚΩΕΘ-ΜΣΞ



Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΠΟΥΛΙΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ 

 

ΑΔΑ: 6Β1ΚΩΕΘ-ΜΣΞ


		2018-02-28T12:17:59+0200
	Athens




